
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N.31 DEL 29.10.2009.

OGGETTO: LA VORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED IL RIFACIMENTO

DI TRA TTI DIVERSI DI FOGNATURA COMUNALE ".

NOMINA DEL R.U.d.P. e AFFIDAMENTO INCARICO PER LA

PROGETTAZIONE PRELIMINARE A PERSONALE INTERNO

DELL'ENTE

IL SINDACO

PREMESSO CHE

-1 recenti eventi alluvionali dello scorso mese di settembre, ed ancor prima quelli del mese di

gennaio 2009 e di dicembre 2008, hanno messo a dura prova il sistema della rete fognaria

comunale provocando, con un consistente anomala introduzione di detriti all'interno della

condutture, delle situazioni di totale blocco della loro funzionalità.

- Gli effetti disastrosi degli ultimi eventi metereologici sul patrimonio comunale, ha

determinato la messa "fuori uso" di alcuni tratti importanti delle condutture fognati comunali

delle "acque nere" e delle "acque bianche" con conseguenti riversamenti dei reflui a cielo

aperto.

- I tratti di conduttura fognante, interessati dalle occlusioni risultate ineliminabili, nonostante

gli interventi dei mezzi di espurgo, ricadono ali'interno degli alvei dei torrenti, in quanto dette

condutture sono state realizzate diversi decenni or sono proprio nei letti di alcuni corsi d'acque

che attraversano o costeggiano il centro abitato, in quanto la rete fognaria originaria aveva

come ricettore finale il torrente e successivamente con l'ampliamento dell'abitato ed una

maggiore attenzione alle problematiche igienico sanitarie, detti scarichi a cielo aperto furono

raccolti tramite collettori fognari fino a farli confluire agli impianti di depurazione comunali.

- I tratti di fognatura che dalle verifiche in sito effettuate necessitano interventi urgentissinii di

ricostruzione e/o sostituzione sono 1)- Conduttura di acque nere, della lunghezza di circa

520 mt ( tubazione gres D. 250 mm) ubicata nell'alveo del torrente S. Beatrice; 2)-

Conduttura di acque nere, della lunghezza di circa 300 mt ubicata nell'alveo del

torrente S. Antonio e sulla strada comunale "Materazzo"; 3)- Conduttura di acque

bianche, della lunghezza di circa 100 mt, tratto ubicato nelle strade comunali Vico De

Roberto e via Alcantara; 4) - Conduttura di acque nere, della lunghezza di cirea 90 mt

ubicata nell'alveo del torrente San Giorgio.

CONSIDERATO CHE

- E' necessario, al fine di poter ottenere il finanziamento esterno per la realizzazione dei

suddetti interventi urgenti, procedere alla redazione di un progetto preliminare che

consenta di determinare il costo delle opere e descrivere la tipologia delle opere da

eseguirsi, per come previsto dalla L. n. 109/94 come recepita, modificata ed integrata dalle

LL.RR. n.7/02en.7/03;

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in ottemperanza alle disposizioni di cui:

• all'art. 41 e. 4, della L.R. n. 7/2002 come successivamente modificata dalla L.R. n. 7/2003;

• all'art. 7 della legge n. 109/1994 e s. m., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n.

7/2002, e successivamente dalla L.R. n. 7/1999;



• al Regolamento n. 554/1999;

occorre, pertanto, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, a cui sarà

affidata la responsabilità dell'intervento in oggetto;

RILEVATO m. n. 141 del 30.12.2008CHE

- Questa Amministrazione con determinazione sindacale n.30 del 23.08.2005 e n.36 del

15.09.2005, ha costituito l'Unità di progetto LL.PP. e, successivamente con Determina n.

21 del 31.08.2009, ha prorogato i termini di validità, mantenendone la direzione a

funzionario esterno nominato a scavalco, con il compito di coordinare e gestire Tatti vita

amministrativo-tecnica nel campo dei lavori pubblici di questo Ente, nonché ha nominato

l'ing. Salvatore Faro, Responsabile dell'Area Tecnica, giusta Determina Sindacale n. 28 del

12.10.2009, incaricato quale tecnico a scavalco appartenente ad altro comune, con

deliberazione G.M. n. 141 del 30.12.2008;

- 1 due tecnici sopra elencati, hanno le competenze tecniche specifiche per 1' esecuzione dei

compiti sopra elencati, oltre la professionalità per espletare l'incarico di redattore del

progetto preliminare e di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI

- la legge 7 agosto 1991, n. 241 ;

- La legge regionale 2 agosto 2002, n.7, come successivamente modificata dalla L.R.n.

7/2003;

- L'art. 7 della legge n. 109/1994. e s.m., come recepita e coodinata, prima dalla L.R. n.

7/2002, e successivamente dalla L.R. n. 7/2003;

- L'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm, ed ii. in materia di competenza degli organi

monocratici elettivi.

DETERMINA

- Di affidare all'ing. Salvatore Faro, quale Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente, la

redazione del progetto preliminare dei lavori di "Manutenzione straordinaria e rifacimento

di tratti diversi di fognatura comunale";

- Di nominare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, l'ing. Sebastiano

Leonardi, Responsabile Unico del Procedimento per il medesimo intervento.

- Il suddetto tecnico eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabile del Procedimento

facendo riferimento a:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme legge quadro in materia di lavori pubblici

(come modifica e integrata dalla legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e dalla legge

regionale 19.05.2003, n.7);

• D.P.R. 21 dicembre 1999, n.554 - Regolamento recante il capitolato generale d'appalto

dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n.

109, e successive modificazioni, e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui

all'art. 1176 del Codice Civile.

- Di trasmettere il presente atto all'Unità di progetto LL.PP.. al tecnico incaricato ing.

Sebastiano Salvatore Leonardi ed al Responsabile dell'Area Tecnica, ing. Salvatore Faro.


